QUESTIO II.

Quanam puncta Fidei sint necessariae explicite credenda?

SUMMARIUM.

11. *Credere explicite, & implicite, quid? Fides explicita, & implicita, qua?*
12. *Salus anima, prima, & ultimata.*
Necessaria medi & necessariae precepti, quid?
13. *Fides sum habitus, sum actualis, quomodo necessaria ad salutem?*
14. *Infallibilis & perpeccio amerciatis, non est necessaria fides actualis.*
15. *Necessaria explicite credendi aliquis Articulus non est aequalis respectu omnium.*
16. *Fides explicata de existentia Dei, & ne Remuneratoris, requiritur necessitate medi.*

17. *Idem affirmant multi de Mysterio SS. Trinitatis, & Incarnationis Verbi.*
18. *Nostabilis obiectio solvitur.*
19. *Dicit solutio propugnatur, & obiectio respondeatur.*
20. *Cognoscere, & fides ex pari naturalibus non juvans ad justificationem.*
21. *Aliud est, explicite credere; aliud, explicite scire Articulos fidei.*
22. *Non panis tement opificium sententiam.*
23. *Quanam tenetur Fideles explicite credere necessitatee precepti.*
24. *Doctrina notabilis quadam hoc.*

11. A dvertendum cum communi Doctorum, dupliciter nos posse credere Articulos Fidei, nimirum explicite, & implicite. *Credere explicite* idem est, quod distincte & in particulari credere aliquid supernaturale obiectum, sicut omnibus, ulla rationis habentibus, pro quoquoniam *Statu necessariam ad gloriam, & eternam gloriam consequendam*, & quidem necessitate medi hi finis: adeo, ut ea praetermissa salus animae obtineri nunquam potuerit, nec possit, etiam si inculpabiliter se ex ignorantia invincibiliter habeat. Ita communis Theologorum, & patet ex illo ad Heb. 11. *Sine fide impossibile est placere Deo: credere enim spes accidentem ad Deum, quia est, & inquirientibus se remunerator sit.* Hinc Inocentius XI. merito inter alias sequentem, ordine 16. Propositionem damnavit: *Nisi fides unius Dei necessaria videtur necessitate medi, non autem explicata remuneratoris.*

QUEST. II. QUANAM PUNCTA FIDEI NECESSARIO &c. 105

vel impotens. Addunt Doctores tertium membrum, nempe *Necessitatem medi, & precepti simul*: prout defacto adulis hominibus necessarius est Baptismus ad salutem, eis quo possint cum in re suscipere. His Prænotatis sit.

13. CONCL. I. Fides non solum habitualis, sed actualis, seu accepta pro ipso actu credendi aliquod supernaturale obiectum, sicut omnibus, ulla rationis habentibus, pro quoquoniam *Statu necessariam ad gloriam, & eternam gloriam consequendam*, & quidem necessitate medi hi finis: adeo, ut ea praetermissa salus animae obtineri nunquam potuerit, nec possit, etiam si inculpabiliter se ex ignorantia invincibiliter habeat. Ita communis Theologorum, & patet ex illo ad Heb. 11. *Sine fide impossibile est placere Deo: credere enim spes accidentem ad Deum, quia est, & inquirientibus se remunerator sit.* Hinc Inocentius XI. merito inter alias sequentem, ordine 16. Propositionem damnavit: *Fides non confiteretur eadem sub preceptu specifico, & secundum se.*

14. Dicunt notanter, *omnibus hominibus insumptum habentibus.* Quia infantibus, & perpeccio amerciatis, non est necessaria Fides actualis, sed sufficit habitualis, id est, habitus Fidei supernaturalis in Sacramento Baptismi infinitus. Unde Concl. Triad. *Scilicet 7. cap. 13. de Baptismo*, art: *Si quis dixerit, parvulus, ex quod actualis credenti non habent, suscepto Baptismo inter fideles comparando non esse: ac propter prefatam omniis certum Baptismum, quoniam ea non ad ea proprio credentes baptizari in sola Ecclesia, anathema sit.*

15. CONCL. II. Licit omnes Fideles tenentur explicite credere aliquos Articulos Fidei, hac tamen necessitas non est requialis respectu omnium. Ita Scotus 3. diff. 25. qu. 1. & alii. Ratio est: quia Majores Ecclesie, ut Praelati, & prefatimi Episcopi, tenentur habere fidem magis explicitam Mysteriorum Fidei Catholicæ, utpote qui subditos suos ex officio instruere tenentur de rebus Fidei. Minores vero, prefatim ruedores & simpliciores, de necessitate non tenentur omnes & singulos Articulos explicare & distinxere credere, sed sufficit, principaliores credere explicite (quoniam autem

hi finit, mox dicitur) ceteros vero credere implicite, seu in generali, credendo, quidquid Ecclesia credendum proponit.

16. CONCL. III. Fides explicita ex existentia veri Dei, & quod si sit iustus remunerator, decernens premia iustis, & improbis supplicia, omnibus adulis, usumque rationis habentibus, est necessaria ad salutem necessitate medi. Ita communis Doctorum, & de lumitur ex statutis illis verbis Apololi, Heb. 1. *Sine fide impossibile est placere Deo: credere enim spes accidentem ad Deum, quia est, & inquirientibus se remunerator sit.* Hinc Inocentius XI. merito inter alias sequentem, ordine 16. Propositionem damnavit: *Nisi fides unius Dei necessaria videtur necessitate medi, non autem explicata remuneratoris.*

17. CONCL. IV. Insuper multi Doctores volunt, necessario est explicite credendum necessitate medi Mysterium SS. Trinitatis, nec non Mysterium Incarnationis, nempe Filium Dei esse pro nobis incarnatum, Christumque esse verum Deum & hominem. Ita fident Sancius lib. 2. in Declin. cap. 2. numm. 8. & seqq. citando pro hac sententia D. Thomam, Gabrielem, Molinam, Valentianum, idemque tenent Mafrus, Sannig, Eilliarius, Basseus, aliquae plures. Rationem dicant: quia haec duo Mysteria sunt fundamenta totius nostræ Salutis. Nam in nomine SS. Trinitatis confiteratur Baptismus, sine quo nemo potest salvari: per Christum vero sumus salvati, atque redempti, ipse Christus sum us vel Deus, venire Dei Filius, per quem creatus sumus.

18. Nec obflat (inquit) quod multi Gentiles, quin & adulis prius in infante baptizati, v.g. pueri in sylvis emuntri, & post paulo pro acquitos annos discretions morientes, aut muti & furi a nativitate, invincibiliter ignorantes haec Mysteria, utpote nunquam sibi proposta. Reip. enim, tales non dannari propter peccatum. Infidelitatis, sed vel propter peccatum originale, vel propter alia peccata contra Legem Naturæ commissa. Quod si vero quisorum jam baptizatus, nunquam mortaliter peccaverit, ad Divinam providentiam pertinet, ut vel speciali lumine supernaturali interior illustretur, vel ab aliquo alio haec Fidei Mysteria eidem proponantur, ut explicite credere possit, prout in simili factum legitum Eusebii Regiae Candacis Alter. c. 8. & Cornelio Centurioni, Alter. 10.

19. Neque haec responsio cuiquam rara,

vel voluntarie data videatur. Siquidem al-

lata

lata instantia non solum urget contra sententiam admittentem, quod explicite credendum sit necessitate medi. Mysterium SS. Trinitatis, & Incarnationis Domini; sed ea etiam sol videntur ab omnibus Theologis, ut potest qui juxta novissimum Decreto Innocentii XI. n. 16. allegatum, admittere tenentur, quod Fides explicita *unius* Del ut Remunerator sit necessaria ad salutem necessitate medi. Nam pariter queritur, quomodo explicite posse credere. Deum ut Remuneratore, sive salvatori munus & fundus a nativitate, aut puer jam baptizatus, sed post baptismos annos discretionis illico mortens, qui de aeterna retributione, arque de Deo ut Remuneratore, invincibiliter nihil unquam audire; imo (loquendo de illo furdo) neque audiunt potuisse?

20. Nec juvat dicere, talia lumina naturali possit cognosciri. Nam si non detur responso proxime allata (contra est: quia vel Deum ut Remuneratore non licet naturali ratione cognoscere, vel si hoc fieri possit (prout naturaliter potest cognosciri, arque demonstrari existentia Dei) tamen istud non sufficit ad salutem, iuxta cit. Decreto Innocentii XI. in quo pariter legimus, ordine 23. Propositio, damnata legitur: *Fides nostra dicta ex testimonio creaturarum, similius motivo ad iustificationem sufficiens.* Et merito hac proppositio est damnata: nam, ut loquitur Concilium Trid. *sift. 6. cap. 8. Fides nostra humana salutis iunctum, fundamentum, & radix omnis iustificationis:* atque hujusmodi iunctum, fundamentum & radix, neque habent ex puris naturalibus, quidquid olim contradixerint Pelagiani, & Semipelagiani heretici, ergo.

21. Addunt tamen Auctores hujus sententiae, quod aliud sit, *explicite credere* Articulos Fidei; & aliud, *explicite ferre*, ita ut quis interrogatus possit rationem reddere de predictis Mysteriis Fidei: primum enim necessarium est necessitate medi, non secundum. Insuper (inquit) sufficit, hujusmodi Articulos & Mysteria Fidei, cognoscere sicut secundum substantiam: imo si quis tam habet sit, ac obtusus ingenio, ut non possit hos omnes Articulos capere secundum substantiam, sufficit, si faltem affidetur praebetur hujusmodi Articulos ad falso necessarium, eosque consideriter, dum fibi proponebantur Parecho, vel alio. Quia sic tamen tales explicite credunt, licet non explicite sciant illos, ita ut interrogati possint apie respondere, & rationem reddere: hoc

enim posterior non est necessarium ad salutem necessitate medi: sed solum necessitate precepit, a qua tamen rudes excitantur ratione sua impotentia. *Balbus Ver. Eides 1. num. 11. cum aliis.*

22. Dicitur notanter in Conclusione, *num. 17. data. Inf super multi Deorum volunt. &c.* Nam oppotuit sententiam, videlicet haec duo mysteria Fidei non esse necessario credende necessitate medi; sed duntur necesse praepeti, etiam non pauci tenent; ut Lugo *dis. 12. de Fide. num. 91. & seqq.* citans Madinam, Vegam, Suarez, Taurianum, pluresque alios; camque non minus probabilemen cent Layman *lib. 2. tr. 1. cap. 8. & Herinck *dis. 7. de Fide. num. 49.** Ratio horum est: quia necessitas illud meum post prædicationem Evangelii neque habetur clara ex S. Scriptura, neque ex traditione Petrum, neque ex ratione; nam tantiores, quam testimonia S. Scriptura, atque Sanctorum Patrum, commode intelliguntur de necessitate praepeti, non medi.

23. CONCL. V. Omnes Fideles, postquam ad rationis ultima pervenerunt, tenentur necessitas praepeti explicite credere, & sicutem quad substantiam seu crastino modo scire Mysteria contenta in Symbolo Apostolorum, Oratione Domini canam, Sacramenta maxime necessaria, ut Baptismum, Eucharistiam, & Penitentiem; reliqua vero tunc, quando quis ea receperunt est, ut v.g. Matrimonium initium; ita Praecepta Decalogi. Ita Doctores communiter. Quia de causa omnes ejusmodi Articuli, & materie, dicuntur *Prima Fidei rudimenta*, que in Catechesibus & Concionibus publice circumferuntur in Ecclesia, & omnibus proponentur tanquam explicite credenda, & scienda.

24. Hoc tamen intellige, nisi potentia, aut invincibilis ignorantia excusat: nam isthac necessitas, talis explicite credendi & sciendi, est praepeti datur: unde potest exculare impotentia, aut invincibilis ignorantia, non minus, ac in aliis praepetis. Quod notandum pro hominibus agrestibus, & hebetibus: quamvis & hi pro viribus sint inserviendi, ut præter primaria Fidei Mysteria sciati fatent ea, que ad dignam Sacramentorum receptionem ab ipsis peragendam, & status sui conditionem observandam, requiruntur. Certe Innocentius XI. anno 1659, sequentem inter alias Propositionem ordine 64. damnavit: *Absolutionis capax est homo, quantumvis labores ignorantia Mysteriorum Fidei.*

Ques. II. Quo tempore obligentur Fideles ad elicendum &c. 107

dei, & etiam per negligentiam, etiam culpabilis nefas Mysterium Sanctissime Trinitatis, & Incarnationis Domini Nostri Iesu Christi. Haec tamen Propositio damnata.

QUÆSTIO II.

Quo tempore obligentur Fideles ad elicendum actum Fidei?

S U M M A R I U M.

25. *Præceptum fidei affirmativum, & negativum, quid?*
26. *Obligatio elicendi actum fidei, Spei, &c. alio per se & directe, alia per accidens.*
27. *Datur præceptum Divinum per se obligans quandoque ad actum fidei.*
28. *Non sufficit actum fidei tantummodo servel in vita clericis.*
29. *Primum tempus, quo præceptum fidei obligat.*
30. *Quando in fidelibus adulis censetur vera fides sufficienter proposita?*
- (b) *De hoc inferius Dist. 3. num. 55. &c. seqq.*
31. *Circa mysteria fidei non licet sequi opinionem minus probabilem relata probabilitate; & cur?*
32. *Quando pueri baptizati tenentur elicer actum fidei?*
33. *Secundum tempus, quo præceptum fidei per se obligat.*
34. *Tertium tempus dicta obligacionis. Diversa Doctorum sententia circa tempus, quo in vita decurso tenetur elicer actum fidei.*
35. *Quartum tempus, qui per accidens & indirecte obligamus ad actum fidei.*
37. *Qualis Confusio rite sufficiens?*
38. *Quintum tempus, quo obligat præceptum fidei, est articulus mortis.*
- Moribundi ad actus Virtutum Theologiarum maxime excipiunt.*
25. *Convenient Doctores, præceptum Fidei duplex esse, unum affirmativum, aliud negativum. Præceptum fidei affirmativum importat, ut ex omnia, quæ a Deo sunt revelata, arque ut talia nobis per Ecclesiam proposta, credamus. Negativum est, ut Fidei nunquam negemus, neque diffidemus rebus Fidei, nec etiam errores dogmatici Divinis veritatis contraries ab Ecclesia reprobatis fidem præstamus. Quia sicutur cerum est inter Doctores, quod præ-*
- cepta negativa obligant semper & pro semper; s. hinc in nullo profisit calu, aut tempore, licet ut et Fidei negare, aut fallere crederet. E contra vero, quia præcepta affirmativa obligant quidem semper, sed non pro semper (id est, obligant solum pro determinato tempore; ac in certis casibus & circumstantiis) hinc Quæstio remaneat, quandam ictud affirmativum Fidei præceptum obligat, sive quoniam tempore quis tenetur ad elicendum actum Fidei, & quidem internum; nam de Confessione extera Fidei dicetur *Ques. seq.*
26. *Cateretur duplex considerari potest obligatio elicendi actum internum Fidei (quod servat proportionem pariter dicendum de obligatione elicendi actum Spei, Charitatis, &c.) una per se & directe; altera vero indirecte & per accidens. Prior obligatio tunc censetur directe, quando præceptum affirmativum Fidei (Spei, vel Charitatis, &c.) ex se ipso, arque immediate obligat, ita ut omittens tunc actum Fidei, contra hanc virtutem directe peccet. Indirecte seu per accidens dicitur obligare præceptum affirmativum Fidei, quando talis obligatio provenit ratione alterius præcepti obligatorii, quod observari non potest absque actu Fidei: ut quando actus Fidei est medium necessarium ad implendum præceptum alterius virtutis, quod servari sequit, nisi precebat actum Fidei.*
27. *CONCL. I. Datur præceptum dividuum per se obligandas elicendum quandoque actum internum Fidei. Ita communis Theologorum; atque desumitur ex S. Scriptura patrum, ut ex cap. 16. Marc. num. 29. allegante, & cap. 1. ad Rom. Justus autem ex fide vivit. Ad Heb. 11. Si ne fide impossibile est placere Deo: credere enim oportet, &c. cum concordantius. Hinc merito Alexander VII. hanc inter alias, ordine primo Propositionem, damnavit: Homo nullo unquam vita sua tempore tenetur elicere actum Fidei, Spei, & Charitatis, ex vi præceptorum Doctorum ad eas virtutes pertinet.*
28. *CONCL. II. Præceptum Divinum de elicendo actu fidei per vita decursum satis obligat, nec sufficit actum Fidei tantummodo servel in vita elicere. Ita certa, & communis: arque præter textus S. Scriptura proxime citatos, probatur ex illo 1. Corin. 16. Vigilate, stat in fide. Ex 1. Petri. 5. Cui (diabolo) resistite fortis in fide. Nam hujusmodi vigilancia, resistentia, & statio in His de,*

de, non salvatur proprie in solo habitu, sed dicit actuale exercitum, simulque perfidientiam in ea cum frequentatione actuum. Hinc rectissime Innocentius XI. damnavit sequentem, ordine 17. Propositionem, *Satis est, alium fidem fons in vita elicere*. Item hanc, ordine 65. *Suffici illa Mysteria fidei credidisse; ubi fermo est de Mysterio Sanctissime Trinitatis, & Incarnationis Domini Nostri Iesu Christi. Verum delegendendo magis ad particularia tempore dicta obligations, sit*

29. CONCL. III. Primum tempus, quo preceptum Fidei obligat, illud est, quando Fides cuiusdam primitus sufficienter prouponitur; tum enim preceptum hoc per se obligat ad elicendum actum credendi. Ita communis; & colligunt ex illo Salvatoris, *Mare cap. 16. Euntes in Mundum universum, predicatate Evangelium omni creatura: qui crederit, & baptizatus fuerit, salvens erit: qui vero non crederit, condemnabitur.* Quia postrema verba gravem obligationem denotant, cum nemo, nisi ob peccatum mortale, clementer. Sed occasione hujs

30. Quares, quandam censetur cuiusdam vera fides sufficiente proposita? Rcp. I. Loquendo de adultis infidelibus, tunc Fides censetur ipsi sufficiente proposita, ita ut non temere aut imprudenter, sed prudenter credant, & non credente peccent contra preceptum Fidei, quando rationibus, signis five notis, aut etiam miraculis, alii que probationis, accedente praefertim interiori lumine supernaturali, ita illis credibili proponuntur Mysteria Fidei, ut recta ratio evidenter dicter, nostram Fidem esse veram, & contrarium Secetam esse fallaciam; juxta quod dicitur *Psalm. 91. Testimonium tua credibil fides fum nimis.* (b) Et merito Innocentius XI. sequentem inter alias, ordine 4. Propositionem damnavit: *Ab infidelitate excusabatur infidelis non credens, dubius opinione minus probabilis.*

31. Neque obstat, quod in aliis materiae moralibus quandoque fecerit sequi opinionem minus probabilem. Diligentia enim est; quia in talibus non semper potest, adhibita etiam quacunque diligentia, certitudo, atque veritas ipsa comprehendit; bene tamen circa Mysteria de Fide credenda. Unde cognitio ex memoratis motivis, siue opinionem circa credenda de Fide minus probabilem existere, aut accedente interiori lumine supernaturali teneat probabilem, tuiorsumque partem sequi, & cre-

dere; aut consulendo doctiores, & Divinum auxilium serventius implorando, veritatem Fidei Catholice amplius investigare. Quod si vero vel ex superbia, vel ex inordinato terrenorum affectu, aut negligencia aliunde culpabili id facere intermitterit, jam hoc ipso ignorantia verze Fidei erit vincibilis, atque culpabilis. Neque opinio illa, veritatem Fidei contraria, respectu talis hominis potest revera dici probabilis, eo quod sic destituta gravi fundamento: cum contra eam sit, seu militet ratio convincens, ex infallibili veritate Dei revelantium deponpta, quam talis, cognita praefertim majori probabilitate affectus Catholica, magis investigare & potuisse, & debuisse; ac nihilominus hoc culpabiliter facere neglexit, haud obstante, quod istud cognoverit esse negotium gravissimum, & tangens totam aeternitatem.

32. Rcp. II. Loquendo de pueris intes Fideles educatis, tum illi tenentur vii hujus precepti elicere actum Fidei, quando rationis usum confecuti Mysteria Fidei audiunt, apprehenduntque, quod illa credere fit necessarium ad salutem. Unde si tunc non eliciant actum Fidei, peccant contra istud preceptum, nisi forte per inadvertentiam excusentur, aut actum Fidei notabiliter non differant. Et hoc ultimum idcirco additur: quia ejusmodi obligatio non est accipienda pro metaphysico instanti, sed morali; ita videlicet, ut in re tanti momenti non fiat notabilis mora, arbitrio viri prudentis. Sanchez l. 2. in *Decal. cap. 1. n. 3. & seqq. Herinex diff. 7. de fide, q. 9. n. 76. & ali.*

33. CONCL. IV. Alterum tempus, quo preceptum Fidei per se obligat, tunc est, quando urgat gravissimatio contra Fidem, quae aliter vinci nequit: tunc enim tempus est resistenti contrariis actibus Fidei, sequitur pariter contra Fidei afflentis accedit. Quando imminet periculum abnegandae Fidei ex horrore tormentorum; idque de rationem datum. Item, quando instat preceptum exterius confidendi Fidem: hanc enim debite ac veraciter confidiri non possimus, nisi interior Fidei afflentis accedit. *Herinex num. 77. Sanchez, Basilius V. Fides l. 16. & ali.*

34. CONCL. V. Insuper per vita decursum aliis quandoque temporibus urgat preceptum eliciendi actum internum Fidei. Ita communis; atque defumitur ex dictis Concl. I. & II. Veruntamen in assignando determinato tempore hujus obligationis, mul-

tum variantiis: nam aliqui statuunt tempus unius anni; ut Sanchez loc. cit. num. 2. post Ledefmam. Alii assignant Fideliam, in quibus celebrantur aliqua Mysteria Fidei: tunc enim dicunt, teneri nos virtute hujus precepti elicere actum Fidei circa talia Mysteria. Quidam vero non improbarib[er]t afferunt, singulis diebus Dominicae adeste talium obligationem credendi; quorum sententia laetet Doctor subtilis, 3. diff. 9. quæst. nu. 8. de secundo, dicens, *quod Dominicus diebus sicutem videatur adoratio aliqua necessario exhibenda Deo.* Et tandem nonnulli censent, hoc committendum cuiusque arbitrio, dummodo actus internus credendi non minima differat; eo quod tempus hujus obligationis nullibi clare determinatum reperitur.

35. Proximi tamen adverendum, quod quamvis Fideles sapienti in vita tenentur elicere actum internum Fidei, ut dictum est: nihilominus ipsi ob hoc non debent reddi annxi & perplexi, quia non semper latifiscerent. Nam in primis plerisque exceptant ratione ignorantis, vel inadvertentes hujus obligationis, eoque magis, quod neque Doctores convenienter in determinatione temporis, quo urget dicta obligatio, contra quam promide rarius peccatur. Deinde practicis loquendo ejusmodi obligationi censetur latissimi peractus Fidei, qui concurrent in exercitu aliorum Actuum bonorum, utsupta Spei, Charitatis Dei, Poenitentia, Orationis, devote recitationis Symboli, formatione signi Crucis, auditione Missie, ac humiliacione. *Herinex loc. cit. n. 77. Samm. diff. 1. de Fide q. 21. n. 3. & ali.*

36. CONCL. VI. Ulterius per accidentem & indirecte obligatur quis ad internum actum Fidei eliciendum, quotiescumque ad eadē obligatio exercendi actum alterius virtutis præsupponens actum Fidei. Ita certa, & communis. Ratio clarissima est: quia si quis obligatur ad exercitium alterius virtutis, hoc ipso obligatur ad ponenda media ipsius, atque omnem illud, sine quo nequit haberi exercitium actus preceptum. Sic qui in certis circumstantiis tenetur Contritionem elicere, tenetur pariter actum Fidei habere; non enim potest quis propter Deum offendit comittere peccatis, nisi credit & Deum offendit, & ipsum penitentibus peccata remittere. Idem fervara proportione dicendum in casu, quo quis obligatur elicere actum Spei, vel Charitatis, aut Religionis &c. cum & hi præsupponant actum Fidei.

QUÆSTIO IV.

Quo sit obligatio exterius confidendi, & profitandi Fidem?

SUMMARIUM.

39. *Adiutor Fidei, item confessio & professio Fidei, quomodo differant?*

40. *Datur preceptum Divinum de non neganti Fidei externe.*

41. *Etiam externa Fidei confessio quandoque est de precepto.*

42. *Dupliciter necessaria externa confessionis Fidei.*

43. *Quando obligemur ad externam Fidei confessiorem?*

44. *Casus, in quibus necesse est Fidem occulere modo licito.*

110 Tract. IV. De Virtutibus Theologicis. Diff. II.

45 Varii modi Fidem licite occultandi.
Quando licet eam occultare tacendo, vel non?

46 Quando Fides possit, vel non possit, occultari fugiendo?

47 Licitum est, eam occultare signis ex se indifferenteribus.

48 Nisi ex precipiantry in contemptum Fidei, &c.

49 Et nisi sine iniuriosa ad protestandum falso Religionem.

50 Quid, si talis fians per pecuniam, aut in Comodis?

51 Veritas infidelium quando sit licitum uti?

52 Et quando non?

39. **N**otandum, quod assensus seu actus Fidei corde fiat, confessio autem Fidei praefatur ore; iuxta illud Apollini ad Rom. c. 10. *Corda enim creditor ad iustitiam, exter autem confessio fidei ad salutem.* Sicut autem exterior confessio Fidei fit verbum, ita professio fit factus, aut rebus externis, v.g. veribus, vel aliis in signum illius allumpsum.

40. CONCL. I. Datur praeceptum Divinum de non neganda Fidei externe. Ita est de fide, atque in Concilio Romano sub S. Cornelio Papa definitum contra heresim Eleclatrum dicentium, posse instante persecutio negare Fidem exterius, dummodo ea contra retineantur. Sed Catholicis veritas aperte defumitur ex verbis Christi, Matth. 10. *Qui me negaverit coram hominibus, negabo etiis eum coram Patre meo.* Item 2. Timoth. cap. 2. *Si negaverimus eum, & illa negabat nos, & alibi.* Hoc ipsum confirmat exemplum totum illius SS. Martyrum, qui mori maluerunt, quam Fidem exterius negare.

41. CONCL. II. Etiam externa Fidei confessio pro aliquo tempore est de praecepto. Ita rurum omnes Catholicoi. Pater hoc ex illis verbis Christi, Matth. 10. *Omnis ergo, qui confitebitur me coram hominibus, confiteretur & ego eum coram Patre meo;* & alibi.

42. Dicitur notanter, pro aliquo tempore. Duplex enim est necessitas extrema confessionis Fidei in praemissis dubiis Conclusionibus insinuata: Una negativa, scilicet Fidem exterius non negandi; & hanc, cum in praecepto negativo fundetur, obligat tempore & pro tempore; nonquam enim licitum est, Fidem exterius negare, licet corde retineatur, iuxta dictum XI. Altera est affirmativa, videlicet Fidem exterius confiteri, sive verbis, sive factis: & haec necessitas, quia fundatur in praecepto affirmativo, obli-

gat quidem semper, non tamen pro semper, sed pro aliquo determinato duntaxat tempore. Quale autem sit hoc tempus, per sequentes Conclusiones restat declarandum: hinc sit.

43. CONCL. III. Tunc obligamus ad extermam Fidei confessionem, quando perejus omnissimum subtraheretur honor debitus Deo, aut utilitas proximis impendenda. Ita Doctores communiter cum D. Thoma 2.2. q. 3. art. 2. Unde si quis de Fide interrogaret, & ex hoc crederetur, quod Fides non esset vera, & non ali per ejus taciturnitatem averterentur a Fide, peccatum foret: nam in hujusmodi casibus obligat praeceptum confidit Fidem, cum omnis talis confessionis forte contra honorem Dei, vel utilitatem proximi.

44. Secus est, quando spectatis omnibus circumstantiis nulla honori Divino injury inferitur, neque immine detrimento proximo, immo potius timetur turbatio Infidelium subiurabitur absque alia utilitate Fidei, aut Fidelium: nam tunc non obligat praeceptum affirmativum Fidei exterius confitendae (et si hanc negare nonnquam licet) neque est laudabilis, in talibus Fidem publice confiteri, immo necesse tunc est, eam occultare modo licito. Unde acit Christus Matth. 7. *Nolite Sanctorum dare canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculent eas pedibus suis,* & canes conserui rumpant vos. Ita recte obseruat Doctor Angelicus loc. cit. ad 3. & alii paucum.

45. CONCL. IV. Exterius calum, quo propter honorem Dei, vel proximum utilitatem, urget praeceptum affirmativum Fidei exterius confitenda, liceat Fides occultari variis modis. Et I. quidem taceendo, vel interrogantem, si fuerit privata persona, ratione quadam congruenti eludente. Additur notanter, si fuerit privata persona: nam interrogatus de Fide ab eo, qui publica autoritate fungitur, aut a Judge, teneatur ex praecepto affirmativo Fidei eam confiteri, etiam si illa Fidei confessione sibi mors impendeat: quia tunc redundat ingens honor Dei, & Fidei nostrae. Nec obstat, quod sit secutora perturbatio Infidelium: hac enim ob tantam utilitatem honoris Divini, Fidei, & Christianae, tunc est commendanda. Hinc Innocentius XI, sequentem inter alias Propositionem; ordine 16. damatum; si & pasefice publica quis interrogatur, fidem inguisse confiteri, sive Deo, & fidei gloriosum conjunctio: tace, ut peccatum nonnquam, per se non damno.

16. II.

Qu. IV. Quia si obligatio exterius, confitenda & profundi Fidem &c. IIII

46. II. Potest licet Fides occultari fugiendo. Siquidem licitum est homini Christiano, tempore persecutionis fugere, vel sece occultare, ne cogatur de rebus Fidei respondere, scilicet possit periculum vita evadere: unde dixit Salvator, Matth. 2.3. *cum persecutur vos in civitate ista, fugite in aliam.* Accedit ratio: quia sic fugiens non significat, le non esse Christianum, vel le negare Fidem; sed potius indicat contrarium, scilicet se nolle Fidem Christi negare, ac male fugiendo periculum cum negandi evitare. Potest tamen contingere, quod hujusmodi fuga ob aliquas speciales circumsistencias reddatur illicita, si nimis ex tali fuga redudet periculum ad honorem Dei, aut proximum suum, quod sua prælentione evitaretur: ut si Episcopus, vel Parochus tempore persecutionis fugiat, cum tunc maxime illius opera & auxilio subditus indigent: & tenentur eiis ex officio subditis suis consilere in necessariis ad salutem. Unde Christus Joan. c. 1. o. ait: *Bonus pastor animam suam dat proibus suis;* mercenarius autem videt lapsum venientem, & fugit.

47. III. Licitum est occultare Fidem sicut, que ex se sunt indifferentes: non vero illis, quae ad profundam falso Religionem instituta sunt. Uide Matrius dis. 10. *Theol. Moral.* num. 12. & communis aliorum. Sic, ut alii tecumant, S. Sebastianus in Aula Diocletiani licete occultavit Fidem sub ihuymate militari, ut Christianos commodius adjuvare valeret. Similiter ficticio scandalo non est illicitum ingredi Templorum hecconicorum, vel eorum Conciones audiri curiositatis gratia, cum talis ingressus de fide indifferens. Item transire per loca Infidelium, vel hereticorum, potest diebus ieiunii vel cambus metu mortis, carceris, vel amissionis bonorum, alioquin si comprehendere, incurvare: quia etiam elus carnium ex se est indifferens, neque abstinentia illa est introducta ab Ecclesia ad discernendum Catholicos ab hereticis. Idem etiam quandoque fit in Turcicis Regnis.

48. Secus forces dicendum, neque licet ut talibus Infidelium vestibus, si essent per ipsorum Principes instituta: ut signum ad eorum Sectam profundam: nam tunc, qui talibus vestibus ad professionem falsae Religionis depositari ueteretur, hoc ipso talem Sectam vel Religionem exterius profiteretur, quod est contra praeceptum negativum Fidei de non profunda falso Religione, neque neganda exterius vera Fide, ut dictum n. 40.

DI-

DISTINCTIO III.**De Ecclesia, Libris Canoniciis, & Traditionibus.****QUESTIO I.**

De Vera Christi Ecclesia.

SUMMARIUM.

1. *Ecclesia, quid?*
Dividitur in *Triumphantem*, *Purgatorm*, & *Militantem*.
2. *Ecclesia Militans sumitur duplicitate.*
Synagoga, que?
3. *Vera Christi Ecclesia in terris est visibilis.*
4. *Solvitur obiectio hereticorum.*
5. *Vera Ecclesia Caput inviolabile est Christus, Visibilis Summus Pontifex;*
6. *Nec tamquam Ecclesia est biceps.*
7. *Vera Ecclesia Christi non potest errare in articulis Fidei, neque desistere.*
8. *Extra eam nemo salvatur.*
9. *Quid discordat de Catharismis?*

Nomine Ecclesie, quantum ad propositum, communiter a Doctoribus Catholicis intelligitur certus hominum catus, ad veram Dei cognitionem & cultum, veram Religionis societatem divinitus evocatus. Et Ecclesia sub hac ratione generaliter sumpta, dividitur in *Ecclesiam Triumphantem*, que Beatos in celis complectitur: *Purgatorm*, quo continet Animas Purgatoris; & *Militantem*, quo Fideles in praesenti vita etiam cum hostiis humani generis misericordia comprehendit. Nihilominus adhuc triplice haec Ecclesia propter unitatem capituli sui, quod est Christus Dominus, censetur unicata tantum Ecclesia, tres eiusmodi diversas partes in se continentur: juxta quod dicitur in Symbolo: *Credo in unam Sanctam Catholicam, & Apostolicam Ecclesiam.*

a. Ceterum in praesenti possumus sermo est de Ecclesia Militante. Erthae rursus dubiter sumitur: primo late, seu universaliter pro coru omnium fideliu[m] ab inicio mundi usque ad finem eius existentium: quod modo loquitur S. Gregorius Papa Homil. 19. in Evang. Universalis Ecclesia, ab Abel i[n]to

*usque ad ultimum Electum, qui in fine mundi nasciturus est. Deinde, & quidem frequenter, Ecclesia sumitur pro coru, seu congregatione omnium Christi Fidei atque doctrinam profitemtum, qui sub uno & summo pontificis Capite & Pastore in terra gubernatur. Et hoc modo sumimus Ecclesiam in proposito: nam Ecclesia Dei, prout erat sub veteri Testamento, seu tempore Legis Mosaicæ, proprio nomine *Synagoga* appellatur: juxta quod ait Breviarium Romanum, die 8. Maii, de S. Michaelie Archangelo: *Eum ut olim Synagogam Iudeorum, sic nunc confitemur & patronum Dei veneratur Ecclesiam.**

b. CONCL. I. Deinde fit, veram Christi Ecclesiam in terris est visibilis, cuius quidem Caput primarium, sed pro nunc invisibile, est Christus Dominus; post eis vero dicessem Caput visibile totius Ecclesie Militantis est Romanus Pontifex, Christi in terris Vicarius. Ita omnes Catholici: quamvis heretici hoc visibile Caput Ecclesie communiter negente, ac multisperito impugnant, perpetuo odio profecstant, cum videant, ab eodem quas haereses palam condendi, condemnari, & proficisci. Prior pars huius Conclusionis, videlicet veram Christi Ecclesiam in terris est visibilis, probatur ex S. Scriptura contra Haereticos. Etenim primis illo Salvatori Matth. 18. Quid si non audieris eos, dicit Ecclesia: si autem Ecclesiam non audieris, sit tibi scut estheticus & publicanus. Similiter S. Paulus ait, Ad Cor. 10. *Attendite vobis, Gauisioris gregi, in qua uero Spiritus Sanctus ponit Episcopos, regere Ecclesiam Dei.* Et 1. Timoth. 3. inquit idem Apostolus: *Hoc tibi scribo, ut scias, quomodo oporteat te in Domo Dei conversari, quod est Ecclesia Dei vobi.* Atqui nemo potest dicere Ecclesia, neque scire, num alter eam audiuerit; neque etiam potest quis regere Ecclesiam Dei, nisi ea sit visibilis, & sciat, quod sit illa Ecclesia, ergo.

c. Nec obstat, quod obiecunt heretici: Quidquid fide credimus, non est visibile: sed Ecclesiam fide credimus, juxta illud Symbo-

la.

QUEST. I. De vera Christi Ecclesia.

113

li Apostolici, *Credo in sanctam Ecclesiam Catholicam*; ergo ea non est visibilis. Respondeamus, in primis rector quando argumentum: nam Christus Joan. 20. dixit. *Quia vidisti me Thomas, credidisti*; ergo in factu sensu, quod videmus credere possimus, dum videlicet aliud videmus, & aliud credimus, prout sit in proposito. Refutatio itaque secunda, maiorem esse veram duxata in hoc sensu, quod sub ea ratione, quaque videtur, id sub fidem non cadat: quamvis bene possit credi sub alia ratione, sub qua non videtur, ut probat exemplum S. Thome Apostoli. Sie in proposito Ecclesia est visibilis, in quantum continentur homines eam confitentes, & auditur profectio Fidei, ac cernuntur facta Carenomiae: quo id autem isthac constituant veram Christi Ecclesiam hoc non videtur, sed creditur, Deo id multipliciter attestante.

d. Altera pars Conclusionis, quod hujus vera Ecclesiam Caput primarium sit Christus, nemo Christianorum est, qui neget id sicutdem expressissime docet Apostolus ad Ephes. cap. 5. dicens: *Christus est caput Ecclesie.* Et rursum Ephes. cap. 1. *Et ipsum (Christum) dedit caput supra omnem Ecclesiam, qui est corpus eius; videlicet Corpus mysticum cuius ipse est Caput mysticum, & quidem ob suam supremam excellentiam, atque Divinitatem, primarium & principale. Ultima tandem pars, quae est contra hereticos, probatur ex eo: quia quamvis Christus in celis existens maneat adhuc Caput Ecclesie invisibile, quantum cendam adhuc gubernat, & regit, & forte per internum influxum gratiarum supernaturalium: non tamnam manu Caput visibile Ecclesie Militantis, utpote quam non amplius per sensum gubernat modo visibili (prout olim fecerat in vita sua) cum nec amplius eidem Ecclesie Militantis sit visibiliter praeficus. Unde ne Ecclesia sua visibilis carcer Capite visibili, sanctum Petrum, atque eis legitimi successores, summos videlicet Pontifices, constitutum Caput Ecclesie visibile, sicut in terris Vicarium, dicens eidem Petro post resurrectionem suam trivit, Joan. 20. *Pax agnos meos, Pax oves meas.* Idipsum patet ex aliis Sacrae Scriptura locis, prout amplius ostenduntur Controversie.*

e. Nec dicas, hinc sequi, quod Ecclesia sit biceps, & consequenter monstro. Negatur enim sequela: Quia Christus est Caput Ecclesie primarium, atque invisibilis; S. Petrus vero, eis legitimi successores, sunt Caput Ecclesie duxata secundarium, & vicarium, visibile tamen, quod est primario Remmigenius Theol. Moral.

subordinatum. Unde non sequitur, quod Ecclesia sit biceps: sicut neque Regnum quodcumque temporale censetur biceps, quod in absentia sui Regis gubernatur per Protagem, utpote qui plene subordinatur Regi, ipsiusque vices duxat gerit, ac ejus nomine cuncta gubernat.

f. CONCL. II. Vera ac visibilis Ecclesia ex speciali promissione Christi, & afflictionis Spiritus sancti, non potest errare in Articulis Fidei, neque omnino desistere. Ita omnes Catholici, quamvis huc Conclusio intelligatur non alicui parte Ecclesie (nam certum est, aliquam partem Ecclesie, id est, nonnullos Christianos, in eo & aliquas partes Orbis Christiani errare posse, & resipit quandoque errasse) sed de tota & universalis Ecclesia. Conclusio hic explicata probatur ex illo Salvatori, Matth. 16. *Tu es Petrus, & super hanc petram adiutorio Ecclesiam meam, & porta inferni non prævalebit adversari eam.* Item Mat. 18. promis Christus Ecclesie perpetuan suam assistentiam, dicens: *Ecce, ego ubiq[ue]cum sum omnibus discibis, utique ad confirmationem facili. Et Joan. c. 16. Spiritus veritatis docebit vos omnia veritatem.* Et 1. Timoth. 3. vocatur Ecclesia *Dei viri, columna & firmamentum veritatis.* Arquii Ecclesia universalis in Fide aliquando erraret, aut omnino desiceret, jam prævalerent adverfusam portam inferi, neque ipsa esset columna & firmamentum veritatis, neque alia dicta Christi promissiones verificantur: ergo.

g. CONCL. III. Extra veram Christi Ecclesiam nemo potest salvari. Ita certum est, que dictum in Concilio Generali, seu Lateranensi sub Innocentio III. acque refertur cap. Firmiter de Summa Trinitate, ubi dicitur: *na viro est fidelium universalis Ecclesie extra quam nullus omnino salvatur.* Id est SS. Patres passim declarant exemplo Arce Noe, extra quam regnante diluvio nullus hominum mortem evaserat; ac præterim S. Hieronymus in Epistola ad Damatum Papam (et habetur c. Quoniam vetu[m] 24. q. 1.) ubi Cathedram S. Petri, seu Ecclesiam Catholicam Arce Noe comparans, subiungit: *Sigis nos Arce Noe non fuerit, peribit regnante diluvio.*

h. Nec obstat, quod iuxta D. Ambrosium, aliosque Sanctos Patres & Theologos, Catharismi possint salvari, & multi faventur, qui canent per Baptismum needum sunt ingredi Ecclesiam Dei. Resp. enim cum Sanning. Distinct. 3. de Fide, q. 1. m. 6. & alii, allatam Conclusionem esse intellegandam sic, quod nemo possit salvari ex

H. tra

tra Ecclesiam, id est, qui nec re, nec voto est in Ecclesia: Catechismi autem, licet per januam Baptismi actus recepti neclam fini ingressi Ecclesiam, nihilominus voto jam sunt in Ecclesia. Et hoc sufficit ad salutem, non minus, ac Baptismus in voto suscipiens; mediate quo si deit occasio recipiendi Sacramentum Baptismi, posse hominem salvari, patet ex Concilio Tridentino, 6. c. 4. ac pluribus locis Iuris Canonici, & praefertim ex c. *Venientia de Presbiteris non baptizato*, ibi: *Cum enim non solus per Sacramentum fidei, sed per fidem etiam Sacramentum effectuatur procul dubio membrum Christi.*

QUÆSTIO II.

Quænam sint nota vera Ecclesia Christi?

SUMMARIUM.

10. Ratio presentis Questionis.

11. Note Ecclesiæ a modernis hereticis assignatae rejiciuntur.

12. Vera note Ecclesiæ Christi sunt quatuor, nempe,

13. Quod sit Una.

14. Sancta.

15. Catholica.

16. Et Apostolica.

17. Ha quatuor nota conveniunt sibi Romana Ecclesia.

18. Ea est Una, & nulla alia Secunda.

19. Ea est Sancta.

20. Ea est Catholica, non vero sibi Secunda habentorum.

21. Eadem est Apostolica.

22. Methodus brevissima reducendi hereticos ad Fidem Catholicam.

10. Sicutum, quod ab initio nascens Ecclesia jam diversæ fuerint exortæ fæcta & heretæ, quarum qualibet prætendebat, apud se veram confitire Ecclesiæ, hocque signis, seu notaçis & symbolis quibusdam ostendere conabantur. Ut igitur vera Ecclesiæ deprehendi, & a falsis fæctis dignosit valere, consulo recurrentum est ad veras Ecclesiæ notas.

11. Hæretici nostri temporis satis communiter duas assignant Ecclesiæ notas, videlicet veram & inconciliabilem predicationem Evangelii, & sincerum usum Sacramentorum. Verum hæ sententia communiter rejicitur a Catholicis: sicutum nota

vera Ecclesiæ debent ipsa esse notiores (generatim enim notæ debent esse notiores ea, cuius sunt notæ, quia alias non sunt notæ, sed ignotæ) simulque aliis factis seu Ecclesiæ fæctis non communes, ut patet; alioquin enim non sufficienter discernentur veram Ecclesiæ a falsa. Atque ita accidit predictis duabus notis: nam qualibet hereticorum Sectæ, cum Ariana, Sabelliana, tum Lutherana, Calviniana, Zwingiana, & Anabaptistica &c. hæc tenus semper jactant, & adhuc patrunt, apud se esse veram predicationem Evangelii, utique finium Sacramentorum (quod ipsum cumpromis, arque veraciter de se affirmat. S. Mater Ecclesiæ Catholicæ) hinc predicta duo non possunt esse signa, symbola, notæque vera Ecclesiæ Christi, ac promiae aliae erunt investigandas. Unde fit

11. CONCL. I. Vera nota Ecclesiæ Christi principaliter quatuor, videlicet quod ea sit una, Sancta, Catholicæ, & Apostolica. Ita omnes Catholicæ. Siquidem haec quatuor nota partim habentur in Symbolo Apostolorum, ubi dicitur, *Credo in unam Ecclesiam Catholicam*: partim in Symbolo Ieronimi & Costantinoopolitanæ, in quo alius clarius fuit expressæ, vel additæ; videlicet, quod sit Una (que particula tamen in Symbolo Apostolico sufficiens tam continentur, dicendo in singulari, *Sanctam Ecclesiam*) & Apostolica, dicendo: *Credimus unam, Sanctam, Catholicam & Apostolicam Ecclesiam*. Et hoc quidem Symbolum, utrum in Concilio Generali Costantinoopolitanæ Anno Domini 381, receptum, approbat, & in SS. Missæ Sacrificio ferme quotidie recitatute a rotâ Ecclesiæ universalis, immo neque ab hereticis nostris temporis negotiis, unde remant solam predictæ quatuor nota explicande.

12. Prima igitur Ecclesiæ nota est, quod sit Una. Non enim est differentia Deus, sed pœnis. 1. Cor. 14. Ceterum haec Ecclesiæ unitas constitutæ imprimis in unitate Capitis, quatenus omnes in Ecclesiæ existentes idem agnoscunt Caput, tum invisibile, five Chirilum Dei Filium; tum visible, five Summum Pontificem, Christi in terris Vicarium. Deinde in unitate & concordia doctrina, iuxta illud Hob. 13. *Doctrinis variis & peregrinatis abducit*. Et rursum in unitate cultus Divini, & ritus Sacramentorum, quatenus idem apud omnes Sacramenta offeratur, & qualitas in cultu Divino obseruantur, acque eadem Sacraenta & cum iisdem ceremoniis

nihil dispensentur. Et hanc trioram principalem unitatem, in vera Ecclesia Christi observandam, infinitus D. Apostolus, ex insinuando Spiritu Sancti, scribens ad Ephes. c. 4. *Unus Dominus, unus fides, unus baptismus.*

14. Secunda vera Ecclesiæ nota est, quod sit Sancta: iuxta quod loquitur Apostolus, Ephes. 5. vocans Ecclesiam gloriosam, non habentem maculam ant rugam, aut aliquip impuritatem, & sicut sancta & immaculata. Dicitur autem Ecclesiæ, quantum ad proppositum, præcepit ex eo Sancta: quia profectio ejus & doctrina est sancta, nihilque continens contra reditum rationem, bonisque mores, iuxta illud Psalm. 38. *Lex Domini, immaculata conservans animas, reformacionem Dominis fidei & Justitiae Domini recta.* Infupra Ecclesiæ dicitur *Sancta*, quia a Viris Sanctissimis propagata semper fuit, & in ea pluri- mi eximia Sancitatis Viri per cuncta sensa per facula floruerunt, & florent.

15. CONCL. II. Ha quatuor vera Ecclesiæ Christi nota conveniunt S. Romana Ecclesia, & nulli aliæ Sectæ. Hec Conclusio est rursum omnium Catholicorum; & quia plurimum ab ipsa dependet, oportet eam breviter per singulas partes probare.

16. Primo igitur S. Mater Ecclesia Romana (quam hereticæ ex contemptu, & odio in Summum Pontificem, appellant Papificam) & Una: quia prater Christum, Caput invisibile vera Ecclesiæ, agnoscit unum Caput visibile in terra, Papam vide- licet legitimum Petri Successorem, Christum quicunque in terra Vicarium: quod nulla alia Sectæ facit. Habet & unitatem atque concordan- tiam vera doctrina, cultus Divini, usus Sacramentorum, episcopatus; incruentum Sacrificium Missæ, per totum quaqueverum Orbum terrarum. Hoc autem nulli Sectæ hereticorum competit; cum neque habeant unitatem capitis visibilis in terra, neque convenientiam in unitate doctrina, utique & numero Sacra- mentorum, ut palam est cuilibet terras hereticorum vel parvum peragranit. Certe ple- rigo eorum, qui ab hereticis ad Catholicos, atque in gremium S. Matris Ecclesiæ redeunt, pro mortuo sue conversione alle- garé solent discordiam suorum, conœ- diamque Catholicorum doctrina Fidei, cultuque Divino. Hac quadrat illud S. Hieronymi Epist. 58. ad Damasum, ubi ait: *Hinc in tres partes seissa Ecclesia ad se rapere se- fuisse, &c. ego interim clamavi: Si quis Ca- thedra Petri iungitur, meus est. Meletus, Vi- talis, aquila Paulinus, Lutherus, Calvinus, Zwinglius &c., tibi horum se dicunt: pollem credere, si hoc unus affereret: Nunc aut duo mentiuntur, aut omnes.*

17. Secundo Ecclesia Romana est *Sancta*, tum propera Sanctitatem doctrina, quam perpetuo tradit, docens precepta Dei ef- fe obseruanda, &c. ubi contra Luthe- rani,

rani, aliquae Sectatores afferunt, ea esse observatu impossibilia, & plura hujusmodi. Tum propter Viros Sanctissimos, a quibus propagata, agnita, defensa, & propugnata semper fuit, puta SS. Apostolos, Santos Ecclesiæ Doctores, Augustinum, Hieronymum, Ambrosium, Gregorium, Bernardum, Thomam Aquinatum, Bonaventuram, aliquos plurimos Viros Sanctissime vita conspicuos, qui tempore Apostolorum usque nunc in Ecclesia Romana semper floruerunt, & adorare florent, de quibus extant integri Librorum Tomi: adeo, ut solus Ordo Seraphicus a tempore Lutheri numeret circiter quadraginta solemniter Canonizatos & Beatis; & quasi immenses alios vita Sanctitate, miraculique conspicuos; ut taceamus ceteras Religiones, totamque Ecclesiam Catholicaem. Ubi et contra Lutheranum, aliquę hujus temporis Sectari, neque unum e suis Sanctum, sive vita Sanctitate & miraculorum glorificum, assignare valent.

20. Tertio S. Romanam Ecclesiam esse *Catholicam*, id est, noto Urbe terrarum nobis cognito diffusum, claram est: cum non solum in Europa, immo & in Asia, & Africa, in medio gentis perverse Mahumeticas, atque in ipsa America longe latèque diffundatur. E contra Sectari, five Lutheranum, five Calvinistum, aut Anabaptistarum, &c. non nisi in parva Germania parte conclusi tenentur; aut si aliqui eorum propter negotiorum & scelera mundana, in Indis Orientalibus, vel Occidentalibus de facto existant, in comparatione ad Catholicos modicūm, sicut locum occupant. Accedit, ipsos hereticos extreme inter se diffiare, & quamlibet eorum Claffem dannare alteram, veluti in fide aberrantem, ut proprie facta suppunctione singula eorum Secta non nisi minimum locum obtineant. Unde hoc intelligentes ipsimet hereticum, nomen Catholicorum appropriate attributum Romanum Catholicum. Quod ipsum jam suo tempore factum, recte notavit D. Augustinus lib. de vera Religione, c. 7. dicens: *Tremenda est nobis Christiana Religio, & eius Ecclesia communicatio, que Catholicæ est, & Catholicis nominatur, non solum omnis, verum etiam ab omnibus inimicis: vel non enim nolunt ipsi quoque hereticos, & schismatizum alium, quando non cum suis, sed cum extraneis loquuntur, Catholicam nihil aliud quam Catholicam vocant; non enim possunt intelligi, nisi hoc tam nomine disternant, quo ab universo Orbe nuncupatur.* Hacenus, & ad propositionem efficacissime, D. Augustinus.

QUESTIO III.

De Sacra Scriptura, seu Libris Canoniciis.

SUMMARIUM.

23. Libri Canonici seu S. Scriptura, quid?
24. Numerus eorum in Ecclesia Catholica quod antiquissimum.
25. Solvitur obiectio.
26. Hanc vel illum librum esse Canonicum unde constet?
- (a) Supra num. 6.

27. Di-

21. Quarto, Sanctam Romanam Ecclesiam esse *Apostolicam*, sive in ea dari continuam Successiōnem Episcoporum ab Apostolis usque ad nos, patet vel maxime in continua & nonquam interrupta successione Romano-rum Pontificum, a quibus alii Episcopi per totum terrarum Orbem semper fuerunt creati, & destinati. Quod rursum neque Lutheranus, neque Calvinianus, aut alii Secta convenit, ut patet, cum ante Lutheri tempora nullum appearat vestigium talis successione, immo omnes Episcopatus modo ab hereticis occupati, antea fuerint sancte Romane Ecclesie subiecti, & incorporati.

22. CONCL. III. Methodus brevissima atque efficacissima, errantes animas, & heretica pravitate seductas reducendi ad fidem Catholicaem, est clare proponere atque explicare eidem primis quatuor notis vero Ecclesie Christi. Ita Controversia. Et ratio etiama datur solum una Ecclesia Christi, non plures; ut constat ex Symbolo Apostolorum, in quo singulari dicunt: *Credo San-dam Ecclesiam Catholicam.* Similiter illa vera Ecclesia Christi est infallibilis in suis dogmatibus, neque potest errare in Fide, idque ex infallibili Christi promissionem, ut dictum num. 7. ac proinde, quidquid ea proponit est Ide Divina credendum, ab illo vero erroris periculo credere oportet, ob veritatem Dei talia revelantur, non sibi per Ecclesiam suam proponentes. Cum igitur ex supra dictis quatuor Ecclesie notis patet, Ecclesiam Romanam Catholicanam esse veram Christi Ecclesiam, igitur qui loci competunt quatuor illa nota, non autem Secta Lutheri, Calvini, aut alii, iam non in dogmatibus Fidei est infallibilis; & consequenter cum ea rite creditur Purgatorium, numerus septenarius Sacramentorum, Misericordiarum, & sic discurrendo de ceteris Fidei Mysteriis.

23. Declaratur amplius Conclusio.

24. Vulgata vetus Editio S. Scriptura est authenticæ.

25. An in hac qualibet minima vocula sit de fide?

26. Verius opinio.

27. Solvuntur obiectiones.

28. Letitia S. Scriptura in lingua vulgari, iuste est interdita.

29. Quid in Germania quod hoc?

23. CONCL. I. Numerus Librorum S. Scripturae, qui per Libri Canonici appellantur, illi est, quem ponit Sacrum atque Oecumenicum Concilium Tridentinum, ubi Libros Canonicos ex unanimi votu Ecclesie confessos, & antiquissimum Conciliorum vestigia inherendo, recentet, eosque veluti a Spiritu Sancto dictatos recipit ac veneratur, dum inter alia sic habet. *Sunt vero infra scripti, Testamenti veteris, quinque Libri Moysis, id est, Genes, Exodus, Iudicium, Numeri, Deuteronomium, Iohannes, Iudicium, Ruth, quatuor Regum, duo Paralipomenon, Eclesia prima, & secunda, qui dictur Stephanus, Tobias, Judith, Esther, Job, Psal-tarium Davidicum centum quinquaginta Psalmorum, Parabolæ, Ecclesiæ, Canticum Canticorum, Sapientia, Ecclesiasticus, Ieremia, Hieremias cum Baruch, Ezechiel, Daniel, duodecim Prophetarum, id est, Osea, Joel, Amos, Abdias, Jonas, Micheas, Nahum, Abacuch, Sophonias, Aggæus, Zacharias, Malachias, duo Machabearum, primus & secundus Novi Testamenti, quatuor Evangelia, secundum Matthæum, Marcus, Lucam, & Ioannem, Actus Apolorum a Luca Evangelista confiscripti: quatuordecim Epistolas Pauli Apolosi, ad Romanos, due ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philipenses, ad Colosenses, due ad Thessalonicenses, due ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebreos. Petri Apololi due, Joannis Apololites, Jacobi Apololiana, Iuda Apololiana, & Apocalypsis Joannis Apolosi. Siqui autem Libri ipsorum integrum cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia Catholica legi conseruantur, & in veteri vulgata latina editione haudentur, pro Sacris & Canonici non sufficiunt, anachoræma sit. Haec enim verbius Concil. Trid.*

24. Unde patet, Librum tertium & quartum fidem, similique librum tertium Macchabearum non esse ex Libris Canoniciis, quantius in Bibliis communiter apponuntur, ne penitus percant. Ceterum praedictus numerus Librorum Canoniciorum Sacre Scripturae non est novus, quinquo est antiquissimus in Ecclesia Catholica, & receptissimus. Sic quippe S. Augustinus l. 2. de Doctrina Christiana, cap. 8. omnes & singulos prefatos Libros inter Canonicos reponit, atque enumerat. Similiter omnes illi Libri inter Canonicos recepti sunt in Concilio Carthaginensi (anno 397. celebrato) & item in Concilio Romano primo sub Gelasio Papa anno 492. celebrato, atque in aliis subsecuentibus Conciliis, & præterit in Florentino in Decreto Unionis.

25. Nec obstat, quod olim de Libro Tobiz, Judith, & quibusdam aliis fuerit controversia inter Catholicos Doctores, consue-tudo enim. Patres excluderunt & numeri librorum Canoniconrum. Reip. enim, id contingit ante definitionem Ecclesie, quando re adhuc dubia, & nequid necrum per Ecclesiam definita, utraque pars probabiliter amplectit, & teneri poterat: prout fieri solet in aliis materiae nequid ab Ecclesia definitis, & adhuc inter Catholicos Doctores controversis. At post definitionem Ecclesie nullus Sanctus Pater, aut aliis vere Catholicus, ullum ex prefatis Libris Canonicos recipit.

26. CONCL. II. Hunc velillum Librum esse Canonicum, & habere autoritatem S. Scripturae a Deo dictata, aliunde nobis non constat, quam ex Traditione Majorum & deputatione Ecclesie. Ita omnes Catholicæ. Siquidem Eccleiam in rebus Fidei ob speciem aliftentiam Spiritus Sanctius non posse, jam (a) dictum est: ergo quidquid ipsa Fidelibus credendum, & tantum Librum a Spiritu Sancto dictatum esse proponit, pro tali indubit recipiendum est. Accedit, quod plura Evangelia sub nomine variorum Apololorum, ut Thoma, Thaddei, Andrea, Bartholomei, Barnabæ &c. fuerint confiscripta, de quibus fit mentio cap. Sandia Romana distin. 15. ergo necessaria fuit authoritas Ecclesie, que inservit continuitate Traditioni ab Apololis huiusmodi, atque a Spiritu Sancto peculiariter directe, huiusmodi noxiis & apocryphas scripturas a veris discernere, verumque Evangelium a Deo dictatum Fidelibus credendum proponeret. Et hinc rectissime S. Augustinus l. contra Epiphilum Manichei cap. 5. palam protestatur, dicens: *Ego vero non credorem Evangelio, nisi me Catholicæ Ecclesia commoverit auctoritas.* Et rursus ibidem ait: *Evangelium Nazariorum non admittam, quia non admittitur ab Ecclesia.*

27. Verissimum quidem est, potuisse Deum pluribus aliis modis veram Fidem, verbum, que

Reiffenthal Theol. Moral.

que suum, seu S. Scripturam manifestare hominibus, puta per semetipsum immediate, vel per Angelos &c. Veruntamen sicut olim Saulum (id est Paulum Apofololum) & Cornelium Centurionem, & Eunuchum Regine Candaci, non per se, aut Angelos suos, in vera Fide tradire voluit, sed per homines, videlicet per Ananiam, Petrum Apofolium, & Philippum, ut legitur in Actibus Apofoliorum, c. 8. 9. & 10. Ita etiam ordinatum medium agnoscendi veram Scripturam Sacram aliud esse noluit, quam autoritatem Ecclesiae Catholicae, utpote quae teste plomer Spiritu Sancto. *Timoth. 3. eſt columnas & firmamentum veritatis.* Hinc iam a primordio suis, orta circa obliterantem Legum diffensione, S. Mater Ecclesia, in Spiritu Sancto ex Apofolito, aliquid delibet legitime congregata, *Afor. cap. 15.* determinavit, Gentiles ad Fidem Christi convertos non obligari lege Mosaicę.

28. CONCL. III. Sacra Scriptura, in vulgata veteri Editione contenta, vere est autentica. Ita novitatem declaravit, & propter antiquissimum Ecclesiae uitum obliterauit Concilium Trident. *Seſt. 5. in Decreto de Editione Librorum, his verbis: Infuper eadem Sacrosancti Synodus statuit, & declarat, ut hæc ipsa verus & vulgata Editio, que longo tot saeculorum usus in ipsa Ecclesia probata est, per publicis lectiōnibus, dispensacionibus, & expositionibus pro authentica habeatur, & ut nemo illarum reperiatur quoris praestiterit, vel prafurat.* Hac Concl.

29. Num autem quatenus minima vocula, & particula Editionis vulgata, sit de fide, variant Doctores. Affirmant Franciscus Turianus 2. 2. *disp. 22. dub. 4.* & quidam alii. Tum quia idem Concilium Trid. *cir. Seſt. 4. ait: Si quis auctor libro spacio integrus cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia Catholica legi conseruaret, & in veteri vulgata Editione habentur, pro facili & Canonicis non suscepit, anathema sit;* acutetiam omnes vocula sunt partes. Tum quia aliquo rora Editio vulgata nutabat, si in ea quidam non canonicum, & quod non est de Fide, contineretur; nam, ut inquit D. Augustinus, *Epiſt. 9. ad Hieronymum, Sacra Scriptura, que ad fidem posterius edita est, admisa auctoritate mendacia rotta surat, & sustinet.*

30. Oppositum nihilominus sententiam plures ali Theologi, & Controversisti tenent, ut Bellarmius *lib. 2. de verbo Dei, c. 22.* Bernardinus Vetus in *Speculo vero Ecclesiæ, l. 2. c. 6. art. 4. n. 3.* Tannerus *tom. 3. d.*

1. de fide, q. c. n. 79. Burghaber *Controvers. 4. n. 16.* citatis alios. Afferunt enim, quamvis Editio vulgata pro authenticā ab omnibus habenda sit, utpote quoad fieri potuit, pura & emendata, minime commens, quod sit contra Fidem Catholicam, & bonos mores; nihilominus eam necdum ita ab omnibus membris purgatam esse, quin adhuc emendari possit, aut aliquibus in locis, ubi iam olim euangelicas lectiones variabant, locus esse valeat dilectionis, & aliqualia lectio ei, qui in vulgata Editione politat, subinde præferat. Ratio esse potest: quia hoc ipsum videtur infinitus Praefatio Biblii vulgata Editionis præfixa, dum ait: *Quem quidem Editionem vulgatam* sicut omnibus numeris absolutam, pro humana imbecillitate affirmare difficile est, ita ceteris omnibus qua ad hunc usque diem prodierunt, emendatione parviorumque esse minime dubitandum. Et infra: *In hoc tamen perulgata editione, sicut nouum consilio mutata, ita etiam alia, que manus videbantur, consilio immutata validam sunt.*

31. Nec oblatum Concilium Trid. loc. cit. Quia loquitur de partibus, ut pura Capitulis, atque integris Libris, quorum nonnullos Hæretici, contra quos præcipue agit Concilium, receruerunt; non autem de voculis, seu particulis. Idque ex eo amplius patet, quod primum post dictum Decretum Concilii Trident. Editio vulgata per Theologos a Sede Apostolica ad hoc destinatos hærit revisa, & in nouissima emendata. Dicitum autem D. Augustini procedit admissio fœmel in quipam Scriptura mendacio, quale neſt est admittere in Editione vulgata Librorum.

32. CONCL. IV. Lectio Sacre Scripturae in lingua vulgari sine Episcopi, an Inquisitoris licentia jule fit interdicta. Et hoc quidem prohibitus habetur in *Index Librorum Prohibitorum Regula 4.* Ratio hujus prohibitions ibidem afferit: quia experimento manifestum est, si Sacra Biblia vulgari lingua passim sine discrimine permittantur, plus inde ob hominem temeritatem detrimenti, quam utilitatis orri. Siquidem S. Scriptura, ob altitudinem Mysteriorum supernaturalium, de quibus tractat, ac plurimas locutiones Propheticas, & allegoricas &c. non tam intellectu faciliter & clara est, ut a quoquis, etiam erectorum indocto homine, vel micerula, statim posse recte intelligi, propter presumptuose pectitant Hæretici moderni. Sed de hoc plura *Quæſ. seq.*

33. Notat tamen Layman *lib. 2. tract. 1. c. 15. n. 8.* Quod hæc prohibitus non legendi

Scra Biblia vulgari idiomatica, in hice Regionibus nostris recepta non sit. Nam, ut inquit Nicolasus Scratinus, non puniuntur, sed laudantur, qui in Germania nostra, nulla difſerit petita facultate, Biblia vulgata Eccl. vel Diſtentbergi legunt. Verso autem Germanica Lutheri, & aliorum hæreticorum, proflus inverdicta est, utpote peſifera, ob multas admixtas deprivations, & fallas interpretationes.

Q U A S T I O N E IV.

De multiplici ſenſu, Obscuritate, atque Interpretatione Sacrae Scripturae.

S U M M A R I U M .

34. *Senſus S. Scriptura duplex, litteralis & myſticis.*
35. *Senſus litteralis alius proprius, alius improprius.*
36. *Senſus myſticus quis?*
37. *Et multiplex, ut*
Senſus Allegorius,
Anagogicus, & Tropologicus seu Moralis.
38. *Univerſus quartus ſenſus S. Scripturae.*
39. *Et in ſingulis excellebant ſinguli Ecclesiæ Doctores.*
40. *Quid ſenſus Accommodatus S. Scripturae?*
41. *S. Scriptura ſapientia ſeit obscura.*
42. *Ipmenes S. Scriptura hoc teſtatur.*
43. *Interpretatio canonica S. Scripturae pertinet ad Ecclesiæ.*
44. *Dividinaliter eam interpretari, quibus conueniat?*

34. CONCL. I. Generati, ſenſus facie Scripturae alius est litteralis, alius spiritualis seu myſticus. Ita communis. Et quidem *Senſus litteralis* eft, quem verba ipſa immediate significant: proit v. g. hoc nomen *Jerusalem* significat civitatem Palestinae, ac plurime Historia in S. Scriptura contentez litteraliter significant res olim gefas.